

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 298
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodnik zł. 1-25
w Krakowie
Zagranicę
miesięcznik 9 złotych
Wyhodził oddzielenie rana
z wyjątkiem niedzielaków
i dni powiatowych

Konto PKO Kraków 400.870

Wywalanie otwartych drzwi

We wtorek późnym wieczorem rząd ogłosił komunikat „pouczający”, co zamierzał za swą propozycję zwołania konferencji. Niczego nowego z tego komunikatu się nie dowiadujemy; jest on raczej zupełnie zbyteczną i nieudaną próbą udzielenia niepotrzebnych nauk i zwalania win własnych na kogo innego.

Komunikat (twierdzi, że rząd chciał porozumieć się z przewodniczącymi klubów parlamentarnych co do usprawnienia pracy nad budżetem. Pomysł trafny, ale z wyjaśnieniami obecnego wyniku, że rząd miał co innego na oku, mianowicie pozabawienie Sejmu inicjatywy politycznej podczas obrad nad budżetem. Cóż innego bowiem ma oznaczać zwrot w komunikacie o „nastrojach politycznych”, pod którymi dotychczas rozważano budżety? Znaczy to, wedle naszego pojęcia, że rząd zamierzał otrzymać czy wymusił od Sejmu zrzeczenie się jego zasadniczych praw: skreślenia z budżetu pozycji politycznych. Rząd sparzył się przy poprzednich obradach budżetowych na tych pozycjach i zamierzał obecnie uniknąć powtórzenia się tego dla niego tak przykrego wyniku.

Rząd jednak, co z komunikatu wynika, miał zamiary dalej sięgające. Rząd wiedział, gdyż nie robiono z tego tajemnicy, że szereg stronnictw ma zamjarz z okazji dyskusji budżetowej postawił wniosek o wyrażenie rządowi czy — zależnie od stronnictwa — poszczególnym ministrom wolać nieufności. To przecież jest polityka i w naszych stosunkach najwyższej jej wyraz i tej polityki chciał rząd uniknąć, chciał Sejmowi zamknąć usta.

Rząd wywala otwarte drzwi, pouczając Sejm — pośrednio próbując oddziaływać na opinię publiczną — jaka ma być technika czy metoda uchwalania budżetu. A więc wedle komunikatu rząd układa i wykonuje budżet, Sejm zaś uchwala ustawę ustalającą budżet. Rzecz wygląda trochę inaczej; rząd układa preliminarz — projekt budżetu, który ani w całości ani w szczegółach dla Sejmu nie jest obowiązujący. Sejm ma prawo zmienić pozycje przez rząd proponowane i dopiero budżet w brzmieniu ustalonym przez Sejm i Senat staje się ustawą do wykonania przez rząd. Dotychczas preliminarz na rok budżetowy 1930/31 nie jest znany i nikt z góry nie może się zobowiązać do uważania go za świętą, do nietykania proponowanych — nie ustalonych — w nim pozycji. Miałyby proponowana przez rząd konferencja stać się czymś w rodzaju nad-Sejmem, tj. przyjąć zobowiązanie, że w preliminarzu nie pozycy żadnych zmian? Tego wyniku rząd nie mógł się spodziewać i dlatego zamierzenie konferencji było bezcelowe.

Niech rząd nie usiłuje, jak to komunikat czyni, wygrażać społeczeństwu przeciw Sejmowi, przedstawiać Sejm jako ten czynnik, który „udaremnił” próbę uporządkowania prac nad budżetem”. O opinie społeczeństwa jesteśmy spokojni. Ten rząd nie ma legitymacji do po-

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI! ROBOTNIKI KRAKOWSCY!
W niedzielę 22 września o godzinie 10 przedpołudniem odbędzie się w sali teatru przy ulicy Rajskiej

ZGROMADZENIE DEMONSTRACYJNE

pod hasłem:

Klasa pracująca wobec demokracji i dyktatury

Przeważają będą towarzysze posłowie:

Dr. Herman Lieberman i Mieczysław Mastek

Towarzysze! Wzywamy Was do masowego udziału w niedzielnym zgromadzeniu. Niech nikogo nie braknie! Wszyscy na wiec! Wszyscy pod czerwony sztandar Polskiej Partii Socjalistycznej i Klasowych Związków Zawodowych.

Okręgowy Komitet Robotniczy PPS Kraków-miasto. Krakowska Rada Związków Zawodowych.

wywalania się na czyjeś bezprawia, do zarzucenia komuś niechęci do pracy. Sejm przez 7 miesięcy przeszło w roku — z winy rządu! — hecyzyczny może z całym spokojem wytrzymał zarzut „nierobstwa”; może śmiało pójść do wyborców z zapytaniem, kto umiemożliwił w Polsce normalne życie polityczne.

Komunikta rządowy brzmi:

„Rząd, proponując odbycie konferencji z przewodniczącymi klubów parlamentarnych miał następujące cele na oku: Rząd układa budżet i wykonuje go, parlament uchwala ustawę, ustalającą budżet. Współpraca władzy wykonawczej i ciał ustawodawczych jest konieczna. Można te współpracę ograniczyć do form niezbędnych, nakazanych przez konstytucję i uważać komisję budżetową i plenarne posiedzenia ciał ustawodawczych za jedyny i wyłączny teren prac nad budżetem.

Dotychczasowe doświadczenia wykazały jednak że nadto dobitnie, że zagadnienia budżetowe w komisji i na plenarnych posiedzeniach rozważane były raczej pod kątem niechęci do nastrojów politycznych, aniżeli pod kątem rzeczowości. Zagadnienie racjonalności budżetu, który normować ma na przeciąg roku życie ekonomiczne, nie tylko państwa, lecz całego społeczeństwa, zostaje zepchnięte na plan dalszy.

Rząd miał zamiar uczynić próbę, czy drogą informacji, wymiany zdań między członkami gabinetu a przewodniczącymi klubów parlamentarnych, nie uda się choć w pewnej części poprawić dotychczasowego systemu prac budżetowych. Na konferencjach jakichś można było dojść do ustalenia, jaka jest sytuacja finansowa i gospodarcza państwa. Można by obliczyć prawdopodobne dochody skarbowe, zdać sobie sprawę z tego, które potrzeby i w jakim zakresie można w obecnej chwili zaspokoić, tak, aby po ustaleniu granic uwzględnić się od tych wszystkich tendencji, które nie liczą się z realnymi warunkami, w jakich państwo się znajduje. W ten sposób debaty budżetowe mogłyby zostać bardziej uporządkowane i można by było dotrzeć do ograniczeń, które ciała ustawodawcze same sobie musiałby narzucić, zmniejszyć ilość i rozbieżność zleśnawych wniosków, które trafia albo równowadze budżetowej, albo wypracowaniem ogólnego planu gospodarczego.

W odpowiedzi na inicjatywę rządu marszałek Daszyński referował prezesowi Rady ministrów list precesa Klubu Narodowego do marsz. Daszyńskiego i pismo podpisane przez związek parla-

mentarny PPS, Kluby parlamentarne Wyzwoleńców, Siemowita Chłopskiego, PSL, Piastów, CHD i NPR. Rząd oba te akty uznać musi za odmowę ze strony stronnictw wzięcia udziału w proponowanej konferencji.

Wspomniane zborowe pismo kilku klubów formuluje całą sprawę i to najupielniwiej. Zamierzona narada z przewodniczącymi klubów nie mogła być żadnym formalnym aktem jakiegos stosunku władzy wykonawczej do ciał ustawodawczych, zespół bowiem prezesów klubów nie jest żadnym ciałem określonym pod względem prawnym.

Rząd musi stwierdzić, że jego próba poprawienia prac budżetowych, prac obchodzących całe państwo i dotyczących interesów całego społeczeństwa została przez odmowę większości stronnictw udermiona.”

Wykonanie budżetu za r. 1927/28

Warszawa, 19 września (AW). Najwyższa Izba kontrolna państwa prześle w dniu 25 bm. uwagi o wykonaniu budżetu za lata 1927/1928 prezydentowi Rzplitej, prezesowi Rady ministrów, ministrowi skarbu oraz Sejmowi.

Sad okręgowy w Krakowie, Wydział II karny,
Dnia 14 września 1929 r. II. Pr. 140/29.

W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej!

Sad okręgowy karny, sądy prasowy w Krakowie, po wysłuchaniu wniosku Prokuratora przy tymże Sądzie, na niejawnym posiedzeniu orzekł: „Zatwierdza się po myśli art. 76 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 10 maja 1927 Dzap. Nr. 45, poz. 298, dokonane dnia 11 września 1929 przez Starostwo Grodzkie w Krakowie do L. Pras. 60/29, zajęcie czasopiisma pod tytułem „Naprząd” Nr. 208 z dnia 13 września 1929 z powodu treści artykułu p. t. „Kto nam rządzi!” od słów „Przed kilku laty” do słów „jak im się podoba”, gdyż treść powyższego stopu zawiera znamiona występku z artykułu 5 rozporządzenia Prezydenta Rzplitej z dnia 10 maja 1927 Dzap. Nr. 45, poz. 399 oraz z §§ 491 i 496 w. k. i wysył. obrony cywil z § 488 w. k. Równocześnie po myśli art. 77 cyt. rozp. Prez. Replitej zakazuje się Redakcji czasopiisma „Naprząd” rozpowszechniania załączonego artykułu oraz poleca się, aby w najbliższym numerze tego czasopiisma pod rygorem artykułu 60 wspomnianego rozporządzenia niniejsze orzeczenie bezplatnie umieściła z zachowaniem postanowień art. 30-33 tegoż rozporządzenia.

Sędzia okręgowy (podpis niezbytyny).

Próba zamachu na pociąg pod Jędrzejowem, dokonana przez członków BBS

Zbrodnicze szyskanie wykolejenia pociągu towarowo-osobowego, wiozącego znaczną sumę pieniędzy PODPALENIE STODOły W CIĄCH „DYWERSYJNYCH” — ARESZTOWANIE SPRAWCÓW ZŁONÓW I KIEJKÓWK „ORGANIZACJI” BBS W JĘDRZEJOWIE

W nocy z 9 na 10 września na torze kolei Jędrzejów-Szczucin około wsi Jeślonia „mieszni sprawcy” ułożyli na moście kolejowym kamienie i belki, by spowodować wykolejenie pociągu towarowo-osobowego, idącego od strony Szczucina ku Jędrzejowowi i wiozącego znaczną sumę pieniędzy.

Jednocześnie „wybuchł” pożar w stodole ze zbożem, położonej w Jędrzejowie. Uwaga policji została z natury rzeczy skierowana na walkę z ogniem.

Pociąg najechał na „barykadę”, lokomotywa i dwa wagony zeszkołyły ze szyn. Dzięki przytomności umysłu maszynisty Bohdana Nowakowskiego, który w porę zahamował rozpad pociągu, wypadków z ludźmi nie było, a sama katastrofa nie przybrała większych rozmiarów.

Dochodzenie policyjne ujawniło, że zarówno spowodowanie katastrofy kolejowej, jak i podpalenie stodoły było dziełem **Władysława Pioszaja**, **wiceprzewodniczącego komitetu BBS w Jędrzejowie** oraz **Karoliny Cady**, członka tegoż komitetu. Obydwaj zostali aresztowani i przetrzymali się do węg. Śledztwo obelmiło również niejakiego **Stanisława Błaszkiewicza**, przewodniczącego komitetu jędrzejowskiego BBS. Dochodzenie wymieniło przyczynami w ostatniej chwili z wyzyskania faktu wykolejenia się pociągu, nie jest dotychczas ustalone.

Podczas rewizji w mieszkaniu Wł. Pioszaja

znaleziono pieczątkę z napisami „PPS d. frakcja rewolucyjna”, dwa literówki BBS i listy od znanych działaczy BBS. Należy zauważyć, że komitet BBS w Jędrzejowie został wybrany pod kierunkiem i w obecności Stanisława Ostrowskiego, „męża zaufań” BBS na południe b. Kongresówki, komitet ten miał tedy „urzędową” niejako sankcję kierowniczą BBS.

Sprawa znajduje się w rękach siedziwego śledczego p. Kałińskiego, który podobno gotów jest zwolnić uwiecznionych za kaucją po 600 zł. od każdego. Obydwaj miało to być warunkiem, należałoby zadać tak „liberalizm” za świadome popieranie handytizmu.

Fakt powyższy wywołał w społeczeństwie miejscowym obelżymie wrażenie. Świadczy o niestychnie szybkiem staczeniu się w dół po równi pochylonej grupy, która śmiała przysłażyć sobie bohaterską nazwę prawdziwej frakcji rewolucyjnej.

Nie dziwnego, z chwiłą, gdy ktoś oparł swoje istnienie polityczne o „zbieranie” za wszelką cenę najmniejszych osobników wyuczonych z innych partji za rozmaite przestępstwa i wykroczenia, z tą chwiłą musiało się skończyć na „ogarnięciu wpływami” również bandytów i podpalaczy. Trudno sobie wyobrazić bardziej jaskrawe i niezbędne bankroctwo samego pomysłu „rozbijania” polskiego ruchu socjalistycznego za pomocą takich „kombinacji”, jak BBS.

do podporządkowania się woli obelżymie większości reprezentantów samorządu miejskiego i zwolnania nadzwyczajnego Zjazdu, na którym zdecydowana zostanie akcja w obronie zagrożonego samorządu miast polskich.

Zjazd b. bojowców PPS

W związku ze zbliżającym się obchodem 25-letniej rocznicy wybuchu walki zbrojnej proletariatu polskiego z carskim najazdem, — zapoczątkowanej zbrojną manifestacją w Warszawie na placu Grzybowskim w dniu 13 listopada 1905 roku, CKW na posiedzeniu w dniu 12 bm. w uzupełnieniu swoich dotychczasowych w sprawie obchodu poleceń, uchwalił wyznaczyć dacie uroczystości jubileuszowej na dzień 10 listopada br.

Uroczystości te odbędą się w całym kraju jednocześnie według ustalonego przez Sekretariat generalny planu.

Jednocześnie CKW postanowił przyrzeczyć się do inicjatywy zjazdu byłych więźniów politycznych w sprawie zjazdu bojowców oraz członków **Pogotwia Bojowego** (okres walki z okupantami prusko-austriackimi), którzy dotąd pozostali wcieleni idea PPS-owów.

Zjazd ten odbędzie się 9 i 10 listopada br. w Warszawie. Wobec powyższego CKW wyznaczy wszystkie komitety partyjne, oraz bratające organizacje zawodowe, kulturalno-owsiawowe i sportowe do złączenia się przysługującym do zbliżającej się uroczystości oraz do poparcia zjazdu bojowców.

W sprawie zjazdu bojowców należy zwracać się o informacje do tow. piosła **Tomasza Arciszewskiego**, członka byłego Wydziału Bojowego PPS w Warszawie, ul. Gołęwego Krzyża 20, lub też do zarządu głównego Związku byłych Więźniów Politycznych, Warszawa, ul. Leszna 53.

CKW PPS.

W obronie samorządu miast polskich

ENERGICZNE WYSTĄPIENIA DELEGATÓW SOCJALISTYCZNYCH NA SOBOTNIM ZJEZDZIE ZWIĄZKU MIAST. — OBLRZYMA WIĘKSZOŚĆ DELEGATÓW SOLIDARYZOWAŁA SIĘ Z WYSTĄPIENIAMI SOCJALISTYCZNYMI

Zwołany do Poznania na sobotę ub. Zjazd Związku Miast, stał się wyborem intencjom organizatorów, potężną manifestacją przeciwko niszczeniu samorządów przez obecny rząd. Program zjazdu przewidywał jedynie dwa referaty: dyr. biura Związku miast p. Porowskiego oraz referat lawn. liskiego o finansach komunalnych, przyczem zgodnie z oświadczeniem p. Siomnińskiego, dyskusja wogóle nie była przewidziana.

Przeciwko urządzaniu tej parodji Zjazdu Związku miast w okresie, gdy samorządy miejskie anudują się w groźnym niebezpieczeństwie, wystąpił tow. Ziemiński, który zażądał uzupełnienia porządku dziennego przez dyskusję i wprowadzenie nowych punktów, przy których możliwoby było omówić najsławniejsze zagadenia miast polskich.

Tow. Ziemiński wskazał na katastrofalną sytuację finansową miast, będącą wynikiem pozabawienia miast kredytów i przerzucenia na nie ciężarów przez rząd, na akcję samorządowa Rad miejskich i magistratów, domagając się zajęcia przez Zjazd stanowiska w tych sprawach.

Przewodniczący prez. Siomniński oświadczył, iż wniosku tego nie może podjąć pod głosowanie, gdyż nie jest wogóle przewidziane weryfikowanie mandatów i wobec tego wogóle nie wiadomo, kto ma prawo głosu. Wobec tego zjazd nie będzie mógł uchwalać żadnych wniosków lub rezolucji. Oświadczenie to wywołało burzę protestów. Obrębna większość delegatów wykształciła swe oburzenie, wołając: „Pomocny tu przyjeżdżali? Referaty można było rozszerzyć!”

Pomimo, iż tow. Ziemiński kategorycznie domagał się poddania wniosku pod głosowanie, p. Siomniński zgilotnował debatę i udzielił głosu p. Porowskiemu.

Wobec powyższego odbyła się narada delegatów socjalistycznych, w wyniku której złożono następujące oświadczenie:

„Niżej podpisani delegaci na 10-ty Zjazd Związku miast polskich zakładają protest:

1) Przeciwko niepoprowaniu komisji weryfikacyjnej sprawy mandatów, wywołanej przez rząd w niektórych samorządach delegaci nie zostali powołani zgodnie ze statutem Związku, ale biera udział w charakterze nominantów przedwój Rad miejskich (Warszawa).

2) Przeciw niepoddaniu pod głosowanie przez przewodniczącego formalnego wniosku prezydenta Ziemińskiego o rozszerzenie porządku dzien-

go Zjazdu, pomimo że Zjazd jako najwyższa władza Związku jest mocen ustalić ostateczny porządek dzienny.

Niżej podpisani delegaci stwierdzają, że w chwili gdy miasta polskie uginają się pod brzemieniem trudności finansowych, wywołanych: niedorzecznością obelnie, złożonych przez przedstawicieli rządu i BSK na 9-tym zjeździe Związku miast, finansowego poparcia, pozabawieniem przyczemnie kredytów na rozbudowę miast, zmniejszeniem finansalnych dochodów miast w ciągu roku budżetowego przy równoczesnem przerzuceniu na samorządy nowych ciężarów w Zarząd Związku miast nie uznał za słowne rozwinięcie na Zjeździe poważnej dyskusji nad temi sprawami, wobec powyższego domagają się zwolnienia w tych sprawach nadzwyczajnego zjazdu Związku nie dalej niż w okresie dwumiesięcznym!”

Do oświadczenia powyższego przyrzeczył się szereg delegatów z innych grupowań.

Pod prasą tego oświadczenia nad referatem p. liskiego wywodziła się debata, w której odzwierciedlona została tragedia miast polskich, spowodowana obelwą polityką niszczenia samorządów.

W debacie określano iż nacjonalistyczniejszym sprawczyńcem obecnego stosunku rządu do samorządów jest fakt, iż z zamiarem zjazdu zjeździe obecny był tylko dyr. dep. samorządowego p. Strzelecki, podczas gdy dawniej na zjazd przyzywano ministrowie i szereg wyższych urzędników.

Tow. Ziemiński w obelzernem przemówieniu wystąpił przeciwko obniżaniu aurytetytu i znaczenia Związku miast przez urządzanie parodji Zjazdu. Intencją organizatorów, by wywołac wrażenie „pokojowej sielanki” w czasie, gdy samorządy znajdują się w progu katastrofy bądź są brutalnie niszczone, — zasługują na potępienie. Dalej tow. Ziemiński wskazał na ignorowanie przez rząd finansowych postulatów samorządów, na fakty wprowadzania komisarzy wbrew tymczasowej ustawie, podkreślając konieczność podjęcia akcji obronnej.

W dyskusji zabierali głos między in. tow. Arciszewski, Lizenblat (Radom), Lew, wiceprez. Boczowski, i inni. Ostatnim w dyskusji był p. Szczepiński, który usłowił bronionego stanowiska rząd i odparł zarzuty w sprawie bezprawnego mianowania delegatów Warszawy.

Wobec nieprzeprowadzenia weryfikacji mandatów — głosowanie rezolucji było niemożliwe. Niezależnie jednak zamusi ona Zarząd Związku miast

Przegląd gospodarczy

POPRAWA BILANSU HANDLOWEGO W SIERPNIU

Warszawa, 18 września (AW). Według obelżedz tymczasowych głównego urzędu statystycznego bilans handlowy za miesiąc sierpień przyniósł dalszą wybitną poprawę salda. Przewielżono ogółem 417.669 ton towarów wartości 226.535 tys. złotych, wywożąc 2.192.857 ton wartości 280.715 tys. złotych. Saldo dodatnie bilansu handlowego wynosi zatem 54.182 tys. złotych. W porównaniu z poprzednim miesiącem nastąpiło zwiększenie wartości wywozu o 4.275 tys. złotych. Przychód zmniejszył się w porównaniu z poprzednim miesiącem o 89.905 tys. złotych.

28 MILIONÓW SREBRNYCH 5-ZŁOTÓWEK

Mennica państwowa wybiła dotychczas 5 mil. sztuk nowych srebrnych 5-złotówek. Monety te zostały dostarczone skarbowcu Banku Polskiego, który puścił monety w obieg przy równoczesnem wycofaniu 5-złotowych papierowych biletów skarbowych. Ogółem wzięcia mennica państwowa 28 mil. nowych srebrnych monet 5-złotowych. Operacja ta zakończona zostanie w październiku 1930 roku i do tego czasu wycofane były miały z obgu wszystkie 5-złotowe biletu skarbowe.

ROKOWANIA HANDLOWE POLSKO-TURECKIE

Angora, 18 września (PAT). Delegacja polska do rokowań o nowy traktat handlowy z Turcją przybyła do Angory. Delegacji polskiej przewodniczy w nieobecności piosła p. Olszewskiego radca poselski Gawroński. W skład delegacji wchodzi: naczelnik Sadowski z min. przem. i handlu, radca Landau z min. skarbu, oraz radca handlowy posełstwa w Turcji Wetulani. Rokowania rozpoczęły się 14 bm.

MIĘDZYPARLAMENTARNA KONFERENCJA HANDLOWA

Berlin, 18 września (PAT). Półrządowa komunikacja, że międzyparlamentarna konferencja handlowa, która się zbierze w Berlinie 23 bm., zajmie się zbadańiem istniejącego ustawodawstwa gospodarczego biorących udział w naradach państw oraz możliwość ugodytienia tych ustawodawstw. W konferencji weźmie udział 260 przedstawicieli obcych parlamentów, wśród nich z Polski 23.

TOWARZYSE! TOWARZYSEKI! ROZPOWIESZCIE SIĘ SWÓJ DZIENNIK!

Zamierzona zmiana gabinetu

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 18 września.

W kółach politycznych wzorczy się komunikat rządowy jest oceniany bardzo krytycznie. Powszechnie stwierdzane są wewnętrzne sprzeczności tego komunikatu. W szczególności odnoszą się kółka polityczne bardzo krytycznie do ustępu komunikatu, uścisującego przeruczenia na Sejm odpowiedzialność za tok prac sejmowych. Słusznie podnosi się w kółkach politycznych, że jeśli idzie o usprawnienie techniki prac budżetowych, to rząd może w każdej chwili zwołać sesję Sejmu i na porządku dziennym postawić konkretne wnioski w sprawie usprawnienia techniki pracy budżetowej.

Co do sytuacji ogólnej, to charakteryzującą jest rzeczą, że uporczywie utrzymują się

pogłoski o zamierzonej zmianie gabinetu.

Nowością w tych pogłoskach jest to, że na stanowisko premiera wymieniane są osoby niewojakowe i niezwiązane z grupą pułkowników.

Według krzątających pogłoski zwracano się pośrednio do niektórych polityków z zapytaniem co do ewentualnego udziału w przyszłym rządzie. Jak głosi fama, miano się zwrócić także do jednego z profesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego z podobną propozycją.

Dziś o godz. 3:30 popoł. p. Prezydent Repliej udął się do Belweduru celem odbycia konferencji z marsz. Piłsudskim. Konferencja trwała około dwóch godzin.

Minister Rolnictwa p. Niezabytkowski był przy tym w gmachu ministerstwa dłuższą konferencją z ministrem przemysłu i handlu p. Kwiatkowskim i min. skarbu p. Matuzewskim.

moje oczekiwania. Dzieło dokonane w Gdyni może być jedynie porównane do wysiłku Ameryki w ciągu wieku 19-20, kiedy w tym kraju w okresie zmniejszonej emigracji wzrosła wszędzie miasto, albo do budowy portu Casablanca, która miała możliwość oglądać podczas mojej wizyty u marszałka Lyauteya w Maroku. Wysiłek ten byłby dowodem na wielką ekspansję kolonialną Francji. Wysiłek dokonany w Gdyni zasługuje tembardziej na nasz zachwyt, gdyż został dokonany w warunkach wyjątkowych w chwili, gdy Polska we wszystkich dziedzinach musiała odbudowywać swe gospodarstwo narodowe. Wbrew trudnościom, polskie siły rządzące postanowiły dać i zapewnić Polsce te plucia, jakimi jest dla waszego kraju Gdynia. Wysiłek ten został wzięty najpóźniejszym powołaniem. Najspóźniejszym dowodem tego jest raport doradcy finansowego przy rządzie polskim, który miałem sposobność przeczytać. W raporcie tym z prawdziwie amerykańskim realizmem są stwierdzone cudowne rezultaty, osiągnięte w Gdyni. Resumując — powtarzam — nie podziękowania dla rządu polskiego i dla wszystkich Polaków, oraz mój zachwyt wobec dzieła, dokonanego w Poznaniu i dzieła, które kończy się w Gdyni, wobec tego wielkiego dzieła Polski odrodzonej do dusy i siły jednolitej i energii, z których Polska może być dumna, z zapałem i przyrzeczeniem. Nie zatrzymuję, nie mam momentalnie politycznych, które znajduję w moich przemówieniach, wygłoszonych w Poznaniu i wczoraj i w. wicemin. spraw zagranicznych Wysokiego, w których starałem się wyrazić uczucie zaufania, przyjaźni i zachwytu, jakie odczuwam dla Polski.

WYGRANE LOTERJI KLASOWEJ

Warszawa, 18 września (PAT). Działal w dziesiątym dniu ciągnięcia dwudziestopięcioletniej państwowej loterii klasowej padły na następujące numery wygrane: 25 tysięcy złotych na Nr.: 129,637; po 10 tysięcy zł. na Nr.: 55,870, 158,485, 177,186, 179,051; po 5 tysięcy zł. na Nr.: 17,497, 35,273, 40,927, 76,467, 103,022, 104,816, 106,553, 144,468, 169,578, 174,581.

MANEWRY NA BIALORUSI SOWIECKIEJ

Mńsk, 18 września (PAT). Dzisiaj przybył tu na manewry wojska białoruskiego członkowie rewalucyjnej rady wojennej, oraz szereg wyższych wojskowych, zarówno z centralnego sztabu czerwonej armii, jak i poszczególnych okręgów wojskowych. Attache wojskowi państw obcych na manewry zaproszeni nie zostali.

PROCES O ZAMACHY BOMBOWE W NIEMCZECH

Berlin, 18 września (AW). Prokuratura ukonczyła już prace przygotowawcze nad aktami sprawy przeciw 28 osobom, oskarżonym o dokonanie zamachów bombowych, a w pierwszym rzędzie przeciwko Timmowi, Ernestowi i Salomon, Niochelowi, Brunowi von Salomonowi, Wesslikowskiemu, Bilchowskiemu i innym. Arzecz, jak i frondek rewolucyjny utrzymują w mocy. Sprawy obiał siedzia śledczy Masur, któremu przekazano wszystkie akta.

NA CO POLICJA WIENSKA PRZEKROCZYŁA BUDZET?

Wiedeń, 18 września (PAT). Na posiedzeniu komisji obrachunkowej austriackiej Rady narodowej na interpretację socjal-demokratów wicekanclerz Schmay oświadczył, że kosztą przygotowania politycznej i wojskowej floty 7 października obiegającej rok w Wiedniu Nustadt wynosiły okraoko 600 tysięcy szylingów. Wicekanclerz dodał wśród potępieniakів całej komisji, że suma ta mogła być byłby naj lepiej użyta na cele produktywne.

Czy porozumienie w sprawie banku reparacyjnego?

Berlin, 18 września (PAT). „Börsen Courier” w depeszy z Genewy zamieszcza informacje, uzyskane, jak twierdzi, z dobrze poinformowanego źródła, któremu jednak sam dziennik, jak się zdarza, nie daje wiarę. Według tych informacji w Genewie odbywają się rozmowy pomiędzy Loucheurem a Grahamem w sprawie statutu przyszłego międzynarodowego banku reparacyjnego. Rozmowy te miałyby doprowadzić do zasadniczego uzgodnienia stanowiska Francji i Anglii. Chodziłoby o przedzwyszczenie o ustanowienie śledczy banku w Szwajcarii oraz o wyznaczenie przez Radę banku na stanowisko prezesa Anglika. — W ten sposób Anglii uzyskalyby w Radzie zarządzającej banku trzech przedstawicieli, tak samo jak na zasadzie planu Younga. Francja, Niemcy, Włochy, Belgia, Japonia i Słany Zjednoczone miałyby po dwóch przedstawicieli, Szwajcarię, Holandię, Szwecję, Rumunię, Jugosławia, Grecja, Hiszpania po jednym przedstawicielu. Ponieważ Rada dyrekcyjna ma się składać z 25 osób, pozostałe jedno miejsce wolne, które ma być przyznane bądź Portugalii, bądź Czechosłowacji.

RADJOSTACJA LIGI NARODÓW

Genewa, 18 września (PAT). Komisja mieszana, utworzona dla zbadania sprawy specjalnej radiostacji Ligi narodów, jedynemuśni postanowiła, że należy zaproponować następujące rozwiązanie tej sprawy. W czasie przedstawicielek i radzie przewodniczącej rządowi szwajcarskiej, natomiast w mo mentach kryzysu stała przechodzić pod kierownictwem Ligi narodów. W tym wypadku Szwajcarię ma prawo mieć na radiostacji swojego obserwatora. W Genewie obok już istniejącej szwajcarskiej radiostacji miałyby być utworzone dwie nowe radiostacje krótkofalowe dla obsługiwania krajów pozaeuropejskich. Jako zwrot kosztów Ligi narodów miałyby płacić 200 tysięcy franków rocznie.

TOMASZ MANN BĘDZIE LAUREATEM NOBLA

Wiedeń, 18 września (PAT). Dzienniki wiedeńskie donoszą że Sztokholm: W kółkach zbliżonych do akademii szwedzkiej wymieniany Tomasz Mann jako tegoroczny laureata nagrody Nobla dla literatury.

GRÓZNA SYTUACJA W PALESTYNE

Londyn, 18 września (AW). Sytuacja w Palestynie staje się złowrogą. Po królu krząta pogłoski, że Arabowie szykują się do nocnego napadu na dzielnicę żydowską. Ludność żydowska w godzinach wieczornych nie opuszcza swych mieszkań.

O REFORMIE WYBORCZEJ W EGIPCIE

Wiedeń, 18 września (PAT). Dzienniki wiedeńskie donoszą z Londynu: Tutajskie kółka dobrze poinformowane oczekują w najbliższym czasie przesilenia gabinetowego w Egipcie. Nowozamianowany angielski wysoki komisarz zajął na prosciele w rozmowie z królem Egiptem wybór, które ma zdecydować o przyjęciu lub odrzuceniu propozycji angielskich, odbyły się na podstawie najbardziej i tajnego prawa wyborczego. Dochodziłyby wybory pośrednie umożliwiły władzom na wsi, które są zależne od ministerstwa spraw wewnętrznych, wpływ na wyborców. Prezydent ministrów i dyktator, Mahmud Pasza, oświadczył natomiast królowi, że obstate przy dotychczasowym systemie wyborczym. Oczekuje się, że król będzie obstawał przy reformie wyborczej i że wobec tego gabinet Mahmuda Paszy ustąpi.

ROZMAITOŚCI

W PROCESIE POSŁA TUKI rozpoczął 16 bm. prokurator swa mowę oskarżającą, w której między innymi podkreślił, że proces posiada charakter wybitnie karny, a nie polityczny, iak choć ma nadadę niektóre kłopoty, w szczególności wyrikiem irredystrybucyjnym prokuratora, węgierski prokurator, że twierdzi, że w sprawie reformy wyborczej, w którym druga część państwa, i. Czechny, nie bierze niemal żadnego udziału. W dalszym ciągu uodwadniał prokurator zarzucane Tuce w akcie oskarżenia zbrodnie, jak irredystrybucyjna praca nad wznieciem na Słowaczczyźnie zbrojnej rewolucji przy pomocy organizacji „Rodoznara”. Autonimistyczne hasła wysuwane przez Tukę były — zdaniem prokuratora — tylko płaszczykami, pod których pokrywą prowadził on swoją akcję wywołującą. W końcu oświadczył prokurator, że twierdzi przy akcie oskarżenia w całej jego rozciągłości.

18-LETNIA KOBIETA. W Płodwiewie, w Bułgarii, zmarła jedna z najstarszych kobiet na świecie, Darjana Myrbaba, licząca 118 lat.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 19 września.

O WYPADKIE KOLEJOWY W CZYNNACH

Linia kolejowa Kraków—Kocmyrzów obsługiwana jest — jak wiadomo — przez żołnierzy z 10 pułku saperów kółkowych. Stacja Czynnyh była dnia 30 stycznia br. widownią nieszczęśliwego wypadku kolejowego przy zbijaniu wagonów. Padł wówczas ołtarz wypadku saper  P. Pacek, któremu zbijany wagon przytłoczył lewą nogę, a wskutek skręwienia  P. Pacek mimo natychmiastowej pomocy lekarskiej, zmarł następnego dnia w szpitalu wojskowym w Krakowie.

W konsekwencji tego zdarzenia prokuratura wola skazać ofiarę saperów poblianych wówczas na stacji Czynnyh służyte kolejowa o występke przeciw bezpieczeństwu ciała i życia z art. 559 kod. ros. z r. 1903. W szczególności oskarżono kaprała Piotra Zymera, st. szepiera Jana Stasiaka oraz szepiera Piotra Schika o to, że Zyper jako dyżurny ruchu, zaś Stasiak i Schik jako maszynista względnie palacz, nienależywie spiechali swa obowiązki, nie zabezpieczyli należyte parowozu węgarki przed zbliżeniem, wskutek czego na punkcie między stacji wozów  P. Pacekwi stojącym na schodkach wagonu, drugi mijający go wagon noę mu przytłoczył.

Oskarżeni do winy nie przyznali, twierdząc, że ściśle wedle przepisów spełniali swa słuþbę, przyczem okazało się na rozprawie, że wszyscy oskarżeni pełnili słuþbę nieprzerwaną przez 26-40 lat a wypadki miały miejsce podczas 35-stopnowego mrozu, gdy szyny były bardzo śliskie, tak że wszelkie środki zabezpieczające mogły zawieść i to bez niczyjej winy.

Przesłuchani na rozprawie rzeczoznawcy kolejowi nie znaleźli podstawy do przyjęcia winy za pośrednictwem.

Po przesłuchaniu całego szeregu świadków zaśle, którzy również nie stwierdzili jakiegokolwiek winy u oskarżonych, trybunał wydał wyrok uznawający wszystkich oskarżonych do winy i kary. Rozprawy przewodniczył mr. Kraśniak, oskarżał prokurator mr. dr. Medwicz, bronił adwokat dr. Leopold Suesser (kar. Zymera), dr. Bartik (saj. Stasiaka) i dr. Bader (saj. Schika). Jako rzeczoznawcy zasiadali przy rozprawie pp.

emer. wiceprezesa dyrektora kolei państw., w Krakowie Gutowski oraz kpt. sap. kolei. Pastelnik.

O ZBRODNIĘ PODPALENIA

Wczoraj zakończyła się przed sądem przysięgłych w Krak. wydziale karnym rozprawa przeciw Stanisławowi Humickiemu, oskarżonemu o zbrodnię podpalenia własnego domu w Woźniczu, celem uzyskania wysokiego odszkodowania asurancyjnego. Po przesłuchaniu świadków i przemówieniach, na podstawie werdyktu sędziów przy siegłych trybunał uwolnił Humickiego od zbrodni i kary.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.

Codziennie: „Azali”.

„GONG” (Rajksa 12)

Codziennie Rewia „Ona go zdradza”.

KINOTEATRY

Bagatela: „Erotikon”.

Corso: „Jego naniebezpieczniejsza przyzgoda” (Henry Peal).

Dom ślicznej: „Romans panny Opolskiej”.

Nowości: „Ustę! bzyt czerwone”.

Promień: „Środek (przegląd myśliwski)”, „Sulfur”, „Girls Party”.

Ulecha: „Zemsta hr. Monte Christo”.

Warszawa: „Córka śniegu” (Jacka Londona).

RADJO KRAKOWSKIE

Czwartek 19 września

15.40: Komunikaty: gospodarczy i lotnizo-meteorologiczne. 16.30: Ansycja dla dzieci i młodzieży: „Złota sarenka”. 17.00: Koncert z płyty gramofonowych. 17.45: Pogadanka dla mat: dr. Fryderyk Amster: „Kosmetyka”. 17.50: Komunikaty Powszechnej Wystawy Krajowej w Poznaniu. 18.00: Koncetti solistów z Warszawy. 19.00: Rozmaitości. „Gadki podpalaszki” — p. Wl. Dornia. 19.25: Komunikaty: rolniczy i meteorologiczny. 19.40: Komunikaty. 19.55: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20.00: Hęnał z wesły Marjaćkiej. 20.05: Odzyły: „Kordja, ryczał napowietrznej walki” — wygoty p. Bolesław Pochmarał. 20.30: Koncert pp: Matylda Neuzgerowa (śpiew), Mela Sacewiczowa (fortepian), Stanisław Świąk (tonor), Konrad Neuzger, kandydzint ony w Lipsku (akompaniement), dyryg: Bolesław Wałek-Walewski (akompaniement). 22.00: PAA! i komunikaty z Warszawy. 22.45—23.45: Muzyka lanchana z danciga „Oaza” w Warszawie.

Związki i Zgromadzenia

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w piątek 20 września o godzinie 6:30 wieczór w Sal. Domu Robotniczego w Krakowie przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro. Na porządku dziennym sprawa niedzielnego zgromadzenia ludowego z udziałem tow. posła dra Liebermana. Referuje tow. poseł Mastek.

Wszyscy członkowie zarządów związków zawodowych proszeni są o bezwarunkowe punktualne przybycie.

Krakowska Rada Związków Zawodowych.

ZEBRANIE ORGANIZACYJNE TUR DZIELNICĄ NOWA WIEŚ odbędzie się we czwartek 19 bm. o godzinie 7 wieczorem w lokalu własnym przy ul. Kazimierza Wielkiego 85. Referują: tow. Szcibor (starszy) i tow. mgr. Feliks Gross.

POSIEDZENIE ZARZĄDU SEKCJI PRACOWNIKÓW ELEKTROWNI MIEJSKIEJ odbędzie się we czwartek 19 bm. o godzinie 6:30 wieczorem w lokalu Związku pracowników komunalnych i użyteczności publicznej. Sprawy bardzo ważne. Upraszaja się o punktualne przybycie.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ZWIĄZKU METAŁOWCÓW GRUPY I odbędzie się w piątek 20 h. m. o godzinie 6 wieczór w lokalu Organizacji, ul. Dunajewskiego 5 III piętro.

SPOŁECZNE BIURO POŚREDNICTWA PRACY STOLARY I ROBOTNIKÓW MASZYNOWYCH medzi się przy ul. Dunajewskiego 5, II p. Zawiadania zdolnych stolarzy metalowych (członków organizacji), iż jest kilka zaprzeczony na wyjazd na dobrych warunkach. Należy się zgłosić do sekretarjusza Związku.

ZEBRANIE KOLA ELEKTROTECHNIKÓW T. U. R. w piątek 20 h. m. o godzinie 7 wieczorem w lokalu przy placu Matkei 4. Referują tow. mgr. Feliks Gross i Władysław Malinowski.

SKŁADKI

NA FUNDUSZ PRASOWY „NAPRZODU” Estg. 5 złotych.
DLA BIBLIOTEKI TUR Estg. 10 zł.

MAGAZYN ZEGARMISTRZOWSKO-JUBILERSKI
Leon Brüll
BIURO STAROWISNA 29.

P O L E C A :
ZŁOTE 14 kar. pierścienki ślubno i zaręczy-mosy narwane od 14 — 36
k. kar. ładno fany od 10 — 24
14 „ kółkowy, brzoński, brzoński 11 — 80
14 „ sygnety z rubinami, szafirami 85 — 85
SREBNE (prawda) 10 kółkowy pierścienki 15 — 45
kółkowe, kółkowy, serwy, nas-
krycia stołowe od 125 — 100
naszyjniki, apinki, łacki, torobki 8 — 65
i wyżs.

Unikalniam skradzioną kalibry wojowa, wystawione przez PKU Kraków i legitymacji strażnic, na zamówienie Jakob Szydla.

FIRANKI
i najnowsze modele dekoracyjnej polskiej fabryki Franki i Kocmyrzów, Kraków, ul. Gdala 71, obok Wawelu. W dniu końcowy sklep — Tel. 1538.

Henryk Bana uolewianie kradzione papiery wojowe, wydane przez PKU Kraków.

Przetarg.
Magistrat m. Łodzi niniejszym podaje do wiadomości, że ogłoszony termin przetargu na wykonanie, dostarczenia i zamontowanie trzech drzwi powietrznych dla stoju wo dociąg, w miejscowości Miejskiejwiaz przy ul. Pokoju Konstanylnyńskiem w Łodzi został przesunięty na dzień 28 września 1929 roku, godz. 11-14.

Magistrat m. Łodzi.

Wytwórnia okryć męskich i damskich
ROMAN KAHL
Kraków, Dębinki ul. Konopnickiej 7. Tel. 3597.

Wykonuje na sezon letni i zimowy wszelką garderobę męską i damską po cenach 30%, taniej, jak w średniości — tak z własnych jak z dostarczonych materiałów, w niezwłocznym wykonaniu — na bardzo dogodnych warunkach.

W BIBLIOTECE TUR
(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

są do nabycia:

Kopankiewicz: Uhezp. pracown. umysł. 1.50
Dr Grzywo-Dąbrowski: Psychologia prostytutki 2.—
Kleleki: Feliks Perł 1.—
Wielński: Dziś i jutro socjalizmu 70
Wasilewski: Zarys dzieju w. P. P. S. 2.80
Porczak: Walka o demokracje 1.50
Porczak: Religia a polityka 80
Dr. Daniel Gross: Powojenna odnowa i przebudowa gospodarstwa Polska
Kraheka: Praca dzieci i młodocianych 1.20
Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych 3.—
Sądy pracy 2.40
Szymorowski: Umowa o pracę robotników 2.40
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe 3.—
Orsetti: Karol Fourier, apostol pracy radnosnej 40
Orsetti: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości 40
Lutala: Robotnicza 1.—
Pohudzka 40
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszonych robotniczych) 4.—

ZDZISŁAW TREUTLER
Wytwórnia luster i szlifiernia szkła
Kraków,  w. Tomaza 8. tel. 1560.
(Pray pl. Szczepańskim).

Wykonuje:
Iustra bałgajskie, czeskie i czisiecie dekoracyjne. Oknawia i lustra. Szklę szlifowaną różnej grubości. Szkło okienne, ornamentowe i deshowe. Głebki cale szklane. Półki szklane do urządzeń alkopowych. Ozdobienie szklane. — Ceny przystępne!

POMOC NAUKOWE

dla Szkół Powszechnych, Średnich, Wyższych i Zawodowych. Wszelkie grybory i aparaty dla laboratorjów chemicznych, lekarskich, naukowych i przemysłowych. Artykuły lekarskie w szczególności aparaty elektrodynamy. Bezwzględnie i pomiarowe aparaty i instrumenty dla wszelkich prac naukowych i technicznych. Artykuły techniczne specjalnie dostarcza najszybciej i najtaniej!

Wszystko w przystępnych cenach!

„PANTECHNIKA”
Spółka z ogr. odp. Spółka z ogr. odp. Sprzedaje detali. Głogbka 10. Kraków, ul. Wiłłana 8. — Tel. 4653.

Jedyna w tej dziedzinie polska firma w Malopolsce Zach. i Śląsku.

RZADKA OKAZJA!!
Z powodu zmiany lokalu i likwidacji działu sukiennego **wysprzedaje** pierwuszordne materyjał bialskie po bardzo niskich cenach.

Tylko za gotówkę! Tylko za gotówkę!

A. Landau, Kraków, Krakowska 2, i. p.



Zygmunt Rendel

połeca węgeli i koks gronośląski, węgeli dąbrowicki i węgeli z kopalni „Bory” oraz drzewo opalowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Biura: Telefon: Składy:
Kraków, Pawła 8. 284 1361 Zabolica

ZWIĘZAJCIE POWSZECHNA WYSTAWA KRAJOWA W POZNAŃU!